

Cambi in euro

Table with exchange rates for various currencies: dollari, yen, sterline, fra. svi., cor. danese, cor. ceca, cor. estone, cor. norvegese, cor. svedese, dol. australiano, dol. canadese, dol. neozelandese, fior. ungherese, zloty pol.

Bot

Table showing Bot values for 3 mesi and 12 mesi.

Borsa

Timido recupero

La Borsa ha chiuso la prima seduta della settimana registrando un timido recupero, che si è accompagnato a scambi molto consistenti (quasi 8 miliardi di controvalore), per quasi due terzi concentrati sui primi titoli, Eni (che ha chiuso a +0,08%), Unicredit (-0,76%) e Intesa Sanpaolo (-1,08%). Il Mibtel ha archiviato la giornata con un rialzo dello 0,2%. Oltre 5 miliardi è il controvalore degli scambi realizzati sui soli titoli Eni (1,9

miliardi), Unicredit (1,7) e Intesa Sanpaolo (1,5). Tra i petrolieri è prevalsa la domanda: Enel è salita dell'1,23%, Saipem dell'1,51%, Snam rete Gas dell'1,59% e Tenaris del 3,08%. Tra i bancari in particolare è sceso il Banco Popolare (-1,26%) mentre Montepaschi ha chiuso a -0,31% e Mediobanca a +0,12%. Nel comparto industriale Pirelli è salita dell'1,84% ma Fiat ha limato lo 0,2%. Fra i telefonici, ha fatto spicco la performance di Telecom Italia (+3%) mentre è calata Fastweb (-1,06%).

Terna

Utile netto in calo

Terna chiude il primo trimestre con un utile netto di 89,6 milioni di euro contro i 93,8 milioni dello stesso periodo del 2007. «Il lieve calo», spiega una nota, è dovuto ai «maggiori ammortamenti legati alla dinamica degli investimenti nella rete e della crescita degli oneri finanziari». In aumento i ricavi che segnano quota 337,3 milioni di euro contro 324,9 milioni del 2007 (+3,8%). In consistente rialzo gli investimenti che raggiungono 143,3 milioni di euro dai 119,6

milioni del 2007 con un progresso del 19,8%. L'Ebitda ammonta a 246,2 milioni, in crescita del 2,7% rispetto ai 239,8 milioni del primo trimestre 2007 mentre l'Ebit segna 181,5 milioni di euro contro i 181,6 del 2007 (-0,1%). I costi operativi sono pari a 91,1 milioni e registrano un incremento di 6 milioni (+7,1%). Una crescita «principalmente da attribuire alle normali attività di manutenzione svolte da Terna e dalle controllate brasiliane le quali risentono di maggiori imposte» rispetto al 2007.

Autogrill

Trimestre in rosso

Primo trimestre in rosso per il gruppo Autogrill che, per effetto del consistente aumento degli ammortamenti e al maggior ricorso alla leva finanziaria, registra una perdita netta di 4,1 milioni contro un utile di 9,8 milioni nel 2007. In aumento i ricavi a 1.090,9 milioni (+21,5%), mentre l'ebitda cala dell'8,7% a 74,6 milioni e il risultato operativo passa a 21,7 milioni (-40,4%). Per il 2008 il gruppo conferma l'outlook 2008 che prevede ricavi consolidati per circa 5,9

milioni (incluso il 49,95% di Aldeasa e Wdf) e un ebitda di 630 milioni. Al 31 marzo l'indebitamento finanziario netto è salito di 105,5 milioni passando a 1.267,7 da 1.162,2 milioni di fine 2007, soprattutto per effetto della stagionalità del business. Nelle prime 18 settimane del 2008 Autogrill ha registrato una crescita del fatturato del 19,3% (+27,1% a cambi costanti). A fine 2008 il gruppo stima un indebitamento finanziario netto di circa 2,3 miliardi, dopo le acquisizioni del 49,95% di Aldeasa e di Wdf.

In sintesi

Camfin, socio di maggioranza relativa di Pirelli, ha chiuso il primo trimestre del 2008 con una perdita di 5,4 milioni di euro contro un utile di 0,1 milioni di euro nello stesso periodo del 2007, mentre la posizione finanziaria netta è risultata passiva per 478 milioni di euro, in miglioramento rispetto ai 666,3 milioni di euro di fine 2007, grazie alla distribuzione del dividendo straordinario di Pirelli.

Lottomaticard nasce dalla collaborazione di Visa, Lottomatica e Banca Sella. Si tratta di una carta prepagata ricaricabile che può essere richiesta in tutta Italia in oltre 1.500 punti vendita della rete Better. La carta è collegata al circuito internazionale Visa Electron.

Geox ha chiuso il primo trimestre 2008 con ricavi consolidati in crescita del 16% (+17%) a 365 milioni di euro e risultato netto a 79,1 milioni, in rialzo del 9% rispetto ai primi tre mesi del 2007, con un'incidenza sui ricavi del 21,7%.

Socotherm, specializzato nei servizi per l'estrazione e il trasporto dell'energia, si aggiudica diversi nuovi contratti per un totale di circa 10 milioni. Di questi, due riguardano il progetto turco Baraka, vinto da Tenaris, valgono circa 5 milioni e saranno eseguiti presso la nuova base marina di Pozzallo (Ragusa).

Hopa Spa si impegna a partecipare all'aumento di capitale di Everel Group Spa, sottoscrivendo una quota sino a 15 milioni di euro. Hopa, titolare di una partecipazione del 50,842% del capitale della società, ha confermato il supporto alla ricapitalizzazione di Everel dopo l'esame del piano industriale e finanziario 2008-2010.

Ansaldo Sts ha registrato nel primo trimestre 2008 un utile netto di 10,5 milioni di euro in rialzo del 18,9% rispetto allo stesso trimestre del 2007. Il valore di produzione è stato di 219,2 milioni in crescita del 7,6%. In rialzo anche l'Ebit a 20,1 milioni (+10%), mentre il portafoglio ordini è salito del 23,4%.

Management & Capitali, la società di investimenti di Carlo De Benedetti, ha archiviato il primo trimestre con un utile netto di 6,3 milioni di euro, da 0,8 milioni un anno prima, grazie a proventi dalla gestione finanziaria per 7,8 milioni e alla plusvalenza di 5,2 milioni dalla vendita della quota in Tiscali.

Azioni

Table of stock market data with columns: NOME TITOLO, Prezzo uff. (lire), Prezzo uff. (euro), Prezzo rif. (euro), Var. rif. (in %), Var. 21/08 (in %), Quantità trattata (migliaia), Min. anno (euro), Max. anno (euro), Ultimo div. (euro), Capitaliz. (milioni euro).

Table of stock market data with columns: NOME TITOLO, Prezzo uff. (lire), Prezzo uff. (euro), Prezzo rif. (euro), Var. rif. (in %), Var. 21/08 (in %), Quantità trattata (migliaia), Min. anno (euro), Max. anno (euro), Ultimo div. (euro), Capitaliz. (milioni euro).

Table of stock market data with columns: NOME TITOLO, Prezzo uff. (lire), Prezzo uff. (euro), Prezzo rif. (euro), Var. rif. (in %), Var. 21/08 (in %), Quantità trattata (migliaia), Min. anno (euro), Max. anno (euro), Ultimo div. (euro), Capitaliz. (milioni euro).